D., 1: Saepe ex me requiris..., cum priora saecula.

D., 1: Cui percontationi tuae respondero et tam magnae quaestionis pondus excipere vix auderem..., si mihi mea sententia proferenda ac non disertissimorum, ut nostris temporibus, hominum sermo repetendus esset. Ita non ingenio, sed memoria et recordatione opus est, ut quae a praestantissimis viris excogitata subtiliter et dicta graviter accipi... persequar.

D., 3: Igitur, ut intravimus cubiculum Materni, sedentem, ipsam quem pridie recitaverat librum inter manus habentem deprehendimus.

D., 5: Quis enim nescit, neminem mihi conjunctiorem esse et usu amicitiae et assiduitate contubernii, quam Salejum Bassum.

D., 28: Tum Messala: Non reconditas causas, nec aut tibi, aut huic Apro ignotas requiris.

D., 42: Ac simul assurgens Maternus... Cum adrisissent, discessimus.

Or., 1, 3: Quaeris igitur, idque jam saepius...

Or., 10, 35: Si sustinere tantam quaestionem non potero, injusti oneris impositi tua culpa sit. De or., 1, 2, 4: Ac mihi repetenda est veteris cujusdam memoriae recordatio non sane satis explicata, sed apta ad id, quod requiris, ut cognoscas, quae viri omnium eloquentissimi clarissimique senserint. De rep., I, 8, 13: Nec vero nostra quaedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio, sed clarissimorum et sapientissimorum nostrae civitatis virorum disputatio repetenda memoria est.

De nat. deor., I, 7, 15: Nam cum feriis latinis ad eum venissem, offendi eum sedentem in exedra et cum Vellejo disputantem.

Acad., I, 1, 1: hominem nobiscum et studiis iisdem et vetustate amicitiae conjunctum.

De or., III, 37, 148: Tum Craesus: Pervolgatas, inquit, et tibi non incognitas res requiris.

De or., I, 61, 265: Cum exurgeret Scavola, simul adridens...

Съ этимъ очевиднымъ подражаніемъ языку Цицерона, съ заимствованіемъ у него даже приемовъ и формулъ діалогическаго изложенія сюжета стоятъ въ связи большое сходство (хоть и не во всѣхъ

¹⁾ Такого рода скрытое сочувствіе автора Клейберъ не безъ основанія отмѣчаетъ въ главахъ: 1, 15, 24, 25, 27. Но онъ, повидимому, забылъ при этомъ о постоянномъ пребываніи автора на сторонѣ разсужденій Матерна, который, видимо, является представителемъ авторской мысли.

²⁾ Ibid., p. 21—24.

случаяхъ) въ мысляхъ, касающихся краснорѣчія и ораторскаго образованія, съ мыслями, высказанными Цицерономъ въ его риторическихъ сочиненіяхъ, равно какъ и въ сужденіяхъ о нѣкоторыхъ римскихъ и греческихъ ораторахъ,—сходство, показывающее, въ какой большой зависимости *Dialogus de oratoribus* находятся отъ изученія его авторомъ сочиненій Цицерона. Такъ какъ подобное сравненіе такого рода сходныхъ мѣстъ завело бы насъ очень далеко, то мы отъ него воздержимся. Мы укажемъ лишь на то, что мысли автора о необходимости или важности для оратора не только природнаго таланта, но и хорошаго образованія—знакомства съ философіей, юриспруденціей и съ другими науками ¹⁾, находятъ почти оправданіе въ риторическихъ сочиненіяхъ Цицерона ²⁾, хотя Тацитъ и высказывается противъ того ораторскаго образованія, какое даютъ риторскія школы, упражняющія только языкъ и голосъ въ рѣчахъ на вымышленныя и неправдоподобныя темы, и не даетъ никакихъ наставленій и правилъ, опирающихся на риторику, безъ изученія всѣхъ тонкостей которой Цицеронъ, какъ потомъ и Квинтиліанъ, не считалъ возможнымъ образованіе искуснаго оратора.